
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Area Gestione Edilizia – AMS 

 
Area Gestione Edilizia 
Ufficio Amministrazione e servizi 
Settore Amministrazione, contabilità e appalti 
D.D. n. 4139/2018 
Prot. n. 0100969 del 10/12/2018 
Classif. IX/1 

 
IL DIRETTORE  

 
VISTO  il D. Lgs. 30/03/2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii; 
VISTO  il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 per la parte vigente; 
VISTO  il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii., in particolare gli artt. 36, comma 

2 lett. c) e 95 comma 4, lett. a); 
VISTA  la L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii. con cui sono stati previsti obblighi 

connessi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA  la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1300/2017 in 

materia di importi dei contributi da versare a favore della medesima 
Autorità; 

VISTA  la Delibera del C.d.A. n. 315 del 18/12/2014 che ha approvato il 
Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Ateneo, e la Delibera del C.d.A. n. 311 del 27/10/2015 di modifica 
dello stesso, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

VISTA  la Disposizione Direttoriale n. 1435 del 28/03/13 con cui è stato 
attribuito il budget ai Direttori di Area relativamente all’esercizio 2013 
nonché a decorrere dal 15/04/2013 la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del predetto budget, compresa l’adozione formale 
definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTO  il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con il quale è 
approvato il documento di riorganizzazione dell’Amministrazione 
Centrale; 

VISTA                   la deliberazione del C.d.A. n. 474/2017 del 19/12/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione annuale autorizzatorio dell’anno 
2018 e del Bilancio preventivo Unico di Ateneo di previsione triennale 
2018-2020 approvato con delibera n. 475/2017 nella medesima seduta 
con le relativa allocazioni di risorse sui conti di bilancio; 

VISTA                     la Disposizione del Direttore generale n. 51/2018 del 10/01/2018 con cui 
è stato attribuito il budget ai Direttori di Area relativamente all’esercizio 
contabile 2018; 

VISTA  la Disposizione n. 3940 del 29/11/2018 con cui è stato affidato all’ing. 
Giulio D’Amore l’incarico di RUP, all’ing. Paolo Sodani l’incarico di 
Direttore dei Lavori e al geom. Andrea Bertocci l’incarico di Direttore 
Operativo, in ordine agli interventi di sistemazione delle aree esterne 
comuni del complesso ex Regina Elena, in Roma; 

TENUTO CONTO che nell’ambito di tali attività è necessario procedere all’affidamento di 
un incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (d.lgs. 81/2008) per gli 
interventi di sistemazione delle aree esterne comuni del complesso ex 
Regina Elena; 

CONSIDERATO  che a seguito di ricognizione interna effettuata con nota del 17/09/2018, 
è emersa la mancanza di disponibilità del personale tecnico interno a 
ricoprire detto incarico e che, pertanto, occorre ricorrere a personale 
esterno; 

VERIFICATO che l’opera rientra nel Piano annuale e triennale delle opere 2018-2020 
approvato contestualmente al Bilancio di previsione annuale e triennale;  

VISTA  la nota con cui il RUP in data 4 dicembre 2018 ha trasmesso il 
Disciplinare Tecnico per la progettazione e il quadro economico per 



 
 
 
 

l’affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
(D.Lgs. 81/2008) per gli interventi di sistemazione delle aree esterne 
comuni del complesso ex Regina Elena; 

VISTO il Decreto ministeriale del 17 giugno 2016 relativo all’Approvazione delle 
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni 
di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, pubblicato nella G.U. n. 174 del 27 luglio 
2016; 

PRESO ATTO  che l’importo per l’incarico, come quantificato dal RUP ai sensi della 
vigente normativa in materia, è pari ad Euro € 91.634,46, oltre CASSA 
4% ed IVA 22%; 

TENUTO CONTO  della necessità di dover indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 
157 comma 2 e dell’art. 36, c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/16, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3, lett. b) del medesimo D. Lgs. 
n. 50 per l’affidamento del servizio suddetto con l’acquisizione di cinque 
nominativi dei professioni iscritti all’Albo dell’Area Gestione Edilizia; 

VISTO                      il quadro economico redatto dal RUP; 
 
 

A IMPORTO SERVIZIO   

A1 Importo  €        91.634,46  

  TOTALE A  €        91.634,46  

B 

Accantonamento di cui all'art 113 del D.Lgs. N. 50/16 pari al 

2% su A   

B1 Incentivo  €           1.832,69  

  TOTALE B  €           1.832,69  

   

C IVA, ALTRE IMPOSTE E ONERI DI LEGGE   

C.1 Cassa (4% di A)  €           3.665,38  

C.2 I.V.A. al 22% (su A+C1)  €        20.965,96  

C.3 Contributo ANAC €                 30,00 

  TOTALE C  €        24.661,34  

  TOTALE A+B+C+  €      118.128,49  

 
CONSIDERATO  che la spesa complessiva per l’incarico (punti A, C1 e C2 del quadro 

economico) pari a € 116.265,80 (di cui imponibile € 91.634,46, Cassa 
4% € 3.665,38 e IVA 22% € 20.965,96) trova copertura sul conto di 
bilancio A.C. 11.01.030.040 “Servizi tecnici per l’ingegneria e 
l’architettura” UA.S.001.DUF.AGE.AMS codice cofog 09.8, O.O 
nessuno, Esercizio 2018; 

CONSIDERATO  che la spesa di € 30,00, quale contributo a favore dell’ANAC, trova 
copertura sul conto di bilancio conto di bilancio A.C. 17.01.080.020 
“Altri oneri di gestione” UA.S.001.DUF.AGE.AMS, codice cofog: 09.8 
nessun O.O. associato, Esercizio 2018; 

CONSIDERATO che la spesa di € 1.832,69 “Accantonamento di cui all’art. 113 del D.lgs n. 
50/2016” sarà assunta con provvedimento successivo; 

 
DISPONE 

 
1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
2. Di approvare il quadro economico descritto in premessa e di indire una procedura di 

gara negoziata per l’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva ed 
esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 



 
 
 
 

(D.Lgs. 81/2008) per gli interventi di sistemazione delle aree esterne comuni del 
complesso ex Regina Elena, in Roma, ai sensi dell’art. 157 comma 2 e dell’art. 36, c. 
2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/16, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3, lett. b) del medesimo 
D. Lgs. n. 50. CIG: 7714865BFD 

3. Di invitare alla procedura negoziata n. 5 operatori economici iscritti all’Albo costituito 
presso l’AGE; 

4. Di far gravare la spesa complessiva per l’incarico (punti A, C1 e C2 del quadro 
economico) pari a € 116.265,80 (di cui imponibile € 91.634,46, Cassa 4% € 3.665,38 
e IVA 22% € 20.965,96) sul conto di bilancio A.C. 11.01.030.040 “Servizi tecnici per 
l’ingegneria e l’architettura” UA.S.001.DUF.AGE.AMS codice cofog 09.8, O.O 
nessuno, Esercizio 2018; 

5. Di far gravare la spesa di € 30,00, quale contributo a favore dell’ANAC (punto C3 del 
quadro economico) sul conto di bilancio conto di bilancio A.C. 17.01.080.020 “Altri 
oneri di gestione” UA.S.001.DUF.AGE.AMS, codice cofog: 09.8 nessun O.O. 
associato, Esercizio 2018; 

6. la spesa di € 1.832,69 “Accantonamento di cui all’art. 113 del D.lgs n. 50/2016” (punto 
B del quadro economico) sarà assunta con provvedimento successivo. 

 
 
 

                                                                                              IL DIRETTORE  
AREA GESTIONE EDILIZIA 

                                                                                         F.to Dott.ssa Sabrina Luccarini 


